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NIEPOWODZENIA 
SZCZEPIEŃ 
U ŚWIŃ 
NAJWAŻNIEJSZE PRZYCZYNY. 
CZĘŚĆ 1.

 

Małgorzata Pomorska-Mól, Agata Augustyniak 

Katedra Nauk Przedklinicznych i Chorób Zakaźnych, Wydziału Medycyny Weterynaryjnej  
i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu

C
ho ro by za kaź ne sta no wią 
jed no z naj więk szych za -
gro żeń w pro duk cji trzo dy 
chlew nej. Do dat ko wo, pre -
fe ro wa ny obec nie in ten -

syw ny sys tem cho wu i ho dow li mo że 
zwięk szać po dat ność świń na in fek cje, 
zwłasz cza ukła du od de cho we go i po kar -
mo we go. Wie le z nich mo że pro wa dzić 
do ob ni że nia pa ra me trów pro duk cyj nych, 
a tak że do wzro stu śmier tel no ści zwie -
rząt, co w kon se kwen cji po wo du je pod -
wyż szo ne stra ty eko no micz ne. Wia do -
mo, że pa to ge ny są od po wie dzial ne 
za więk szość strat eko no micz nych w sek -
to rze pro duk cji trzo dy chlew nej. 

Obec nie szcze pie nia są jed nym z istot -
nych ele men tów pro gra mów kon tro lo wa -
nia i zwal cza nia cho rób za kaź nych. Bio rąc 
pod uwa gę ro sną cą pre sję na ogra ni cze nie 
sto so wa nia an ty bio ty ków, wła ści we pro to -
ko ły szcze pień mo gą stać się jesz cze waż -
niej sze, a szcze pion ki są wy mie nia ne wśród 
jed nych z pię ciu naj sku tecz niej szych al ter -
na tyw dla an ty bio ty ków. Udo wod nio no, że 
do stęp ne szcze pion ki w wie lu przy pad kach 
sku tecz nie chro nią świ nie przed za ka że -
niem róż ny mi pa to ge na mi, za rów no bak -
te ryj ny mi, jak i wi ru so wy mi lub przed nie -
po żą da ny mi skut ka mi in fek cji. Nie mniej 
jed nak, w nie któ rych przy pad kach szcze -
pion ki mo gą oka zać się mniej sku tecz ne 

niż ocze ki wa no lub na wet cał ko wi cie nie -
sku tecz ne. Na wet przy za sto so wa niu tej sa -
mej szcze pion ki sku tecz ność uod por nie nia 
mo że być róż na u po szcze gól nych osob ni -
ków. Mo że to wy ni kać z oddzia ły wa nia 
wie lu róż nych me cha ni zmów, któ re mo gą 
wpły wać na efek tyw ność szcze pie nia i któ -
re trze ba wziąć pod uwa gę, pla nu jąc im mu -
ni za cję zwie rząt. Zim mer mann i Cur tis 
(2019) wy róż ni li oko ło 40 czyn ni ków, któ -
re mo gą wpły wać na sku tecz ność szcze pień 
u lu dzi, w tym czyn ni ki zwią za ne z go spo -
da rzem (np. wiek czy ge ne ty ka), czyn ni ki 
oko ło po ro do we (np. za ka że nia mat ki 
w cza sie cią ży, obec ność prze ciw ciał mat -
czy nych), czyn ni ki ze wną trz po chod ne (np. 
za ka że nia, pa so ży ty), czyn ni ki be ha wio ral -
ne (ostry i prze wle kły stres), czyn ni ki ży -
wie nio we, czyn ni ki śro do wi sko we oraz 
czyn ni ki zwią za ne ze szcze pion ką i po da -
niem szcze pion ki. Sku tecz ność szcze pie -
nia moż na okre ślić na pod sta wie uzy ska -
nych wy ni ków koń co wych, ta kich jak 
za po bie ga nie cho ro bie, lżej szy prze bieg kli -
nicz ny cho ro by lub po przez oce nę od po -
wie dzi po szcze pien nej. 

Na ukow cy od daw na mie li pew ne pro -
ble my z de fi ni cją nie po wo dze nia szcze -
pie nia. W związ ku z tym po dzie li li przy -
czy ny te go zja wi ska na dwie głów ne 
gru py: nie po wo dze nie szcze pie nia i nie -
po wo dze nie w za szcze pie niu. 

Nie po wo dze nia szcze pie nia po dzie li li 
da lej na czyn ni ki zwią za ne z go spo da rzem 
i czyn ni ki zwią za ne ze szcze pion ką. U świń 
czyn ni ki zwią za ne z go spo da rzem obej mu -
ją np. nie do bór od por no ści, sub op ty mal ną 
od po wiedź im mu no lo gicz ną, nie doj rza łość 
ukła du od por no ścio we go, nie od po wied ni 
stan zdro wia, róż ne go ro dza ju in te rak cje 
i in ter fe ren cje np. zwią za ne z od por no ścią 
mat czy ną lub szcze pie nie np. w prze bie gu 
in ku ba cji cho ro by. Dru ga gru pa obej mu je 
ta kie za gad nie nia jak: ni ska si ła dzia ła nia 
szcze pion ki, nie do sko na ła zgod ność an ty -
ge no wa szcze pu od po wie dzial ne go za cho -
ro bę i an ty ge nu szcze pion ko we go (np. in -
ne se ro ty py, ge no ty py lub wa rian ty 
an ty ge no we), in ter fe ren cja z in ny mi szcze -
pion ka mi lub pro ble my pro duk cyj ne le żą -
ce po stro nie wy twór cy bio pre pa ra tu. 

W ra mach nie po wo dze nia w za szcze pie -
niu rów nież wy róż nio no dwie pod gru py. 



Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

m
a

rz
e

c
 2

0
2

5

53 

Pierw sza z nich zwią za na jest z nie pra -
wi dło wym sto so wa niem, ta kim jak: nie -
wła ści wa daw ka lub dro ga po da nia szcze -
pion ki, brak daw ki przy po mi na ją cej, 
nie wła ści we wa run ki prze cho wy wa nia 
lub sto so wa nie szcze pion ki po upły wie 
ter mi nu waż no ści. Dru ga gru pa obej mu -
je róż ne pro ble my zwią za ne z do cho wa -
niem pro gra mu szcze pień (np. do stęp -
ność szcze pion ki). 

 

Naj waż niej sze czyn ni ki 
wpły wa ją ce na sku tecz ność 
szcze pień u świń 

1. Stres 
 
Pod czas ży cia świ nie są na ra żo ne na wie -
le stre so rów, ta kich jak od sa dze nie, in te -
gra cja spo łecz na (stło cze nie/mie sza nie/ 

izo la cja), trans port, brak po ży wie nia, cy -
kle świa tło/ciem ność, no we śro do wi sko, 
cho ro by, pro ble my z mi kro kli ma tem oto -
cze nia. Udo ku men to wa no, że kor ty zol, jak 
rów nież in ne neu ro en do kryn ne mo du la -
to ry re ak cji stre so wej, mo gą wpły wać 
na układ od por no ścio wy. Świ nie z pod -
wyż szo nym stę że niem kor ty zo lu wy ka zu -
ją za bu rzo ną od po wiedź pro li fe ra cyj ną 
lim fo cy tów na mi to ge ny, ob ni żo ną ak tyw -
ność ko mó rek NK (na tu ral kil ler) i zdol -
ność che mo tak sji neu tro fi li. Na pod sta -
wie tych da nych moż na przy pusz czać, że 
róż ne czyn ni ki stre so gen ne mo gą wpły -
wać na sku tecz ność szcze pie nia świń.  

De Gro ot i wsp. (2001) za pro jek to wa li 
do świad cze nie, w któ rym oce ni li wpływ 
mie sza nia nie zna nych so bie świń 
na swo istą od po wiedź im mu no lo gicz ną 
po szcze pie niu prze ciw ko cho ro bie Au -
jesz ky’ego (ChA). Mie sza nie zwie rząt 

Vaccination failures in pigs 
- the most important 
causes. Part 1. 
 
Infectious diseases often lead to 
economic losses and are a 
significant problem in the pig 
production sector. Due to increasing 
restrictions on the use of antibiotics, 
vaccines may become one of the 
main ways to control infectious 
diseases. Many studies have shown 
that they can be very effective. 
Nevertheless, pigs are exposed to 
various factors that can reduce the 
effectiveness of vaccination. In this 
article, we have reviewed the 
influence of selected factors. 
 
Keywords: vaccine, efficacy; 
interference; pigs; vaccination.
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zwięk sza ło za cho wa nia ago ni stycz ne, stę -
że nie kor ty zo lu w śli nie i wy da la nie ka te -
cho la min w mo czu nie za leż nie od płci 
świń. U lo szek z gru py mie sza nej nie 
stwier dzo no róż nic w po rów na niu z losz -
ka mi kon tro l ny mi, na to miast knur ki 
z gru py mie sza nej znacz nie sła biej od po -
wie dzia ły na szcze pie nie i ob ser wo wa no 
u nich sil niej sze ob ja wy kli nicz ne po eks -
po zy cji na wi ru sa ChA, w prze ci wień stwie 
do knur ków kon tro l nych. Po po da niu 
szcze pion ki w gru pie zwie rząt mie sza -
nych ob ser wo wa no ob ni że nie pro li fe ra cji 
lim fo cy tów, oraz niż sze stę że nia IgM, in -
ter fe ro nu (IFN) γ i in ter leu ki ny (IL) 10. 
Co wię cej, osob ni ki do mi nu ją ce w gru pie 
mie sza nej wy da wa ły się być bar dziej 
wraż li we na ne ga tyw ne skut ki stre su 
w kon tek ście od po wie dzi po szcze pien nej 
niż osob ni ki pod po rząd ko wa ne. Moż -
na więc przy jąć, że mie sza nie nie zna nych 
so bie świń mo że tłu mić od po wiedź im -
mu no lo gicz ną po szcze pie niu i do dat ko -
wo nie ko rzyst nie wpły wać na ochro nę 
przed za ka że niem. 

 

2. Mi kro biom prze wo du po kar mo we go 
 

Wia do mo, że mi kro biom prze wo du po -
kar mo we go od gry wa istot ną ro lę w za -
pew nie niu zdro wia go spo da rzo wi; uczest -
ni czy też w kształ to wa niu od por no ści 
ślu zo wej i ogól no ustro jo wej. Jed nym z naj -
now szych do nie sień na te mat czyn ni ków 
mo gą cych wpły wać na sku tecz ność szcze -
pień, jest pra ca do ty czą ca oddzia ły wa nia 
mi kro bio mu prze wo du po kar mo we go 
na od po wiedź po szcze pien ną. Bo rey i wsp. 
(2021) wy ka za li, że wśród pro siąt szcze -
pio nych prze ciw ko gry pie, sil niej szą od -
po wiedź po szcze pien ną ob ser wo wa no 
w gru pie cha rak te ry zu ją cej się bo gat szą 
mi kro bio tą. Au to rzy okre śli li kil ka ope ra -
cyj nych jed no stek tak so no micz nych 
(OJT), obec nych we wcze snych eta pach 
ży cia pro siąt, któ re mo gą wpły wać za rów -
no po zy tyw nie, jak i ne ga tyw nie na od por -
ność po szcze pien ną. Sil niej sza od po wiedź 
im mu no lo gicz na by ła zwią za na z OJT za -
li cza ny mi do ro dza ju Pre vo tel la i ro dzi ny 
Mu ri ba cu la ce ae; na to miast słab sza z OJT 
za li cza ny mi do ro dza jów He li co bac ter i/lub 
Bac te ro ides. Na pod sta wie tych wy ni ków, 
wy da je się, iż po pra wę sku tecz no ści szcze -
pień moż na uzy skać po przez pew ne prak -
ty ki ho dow la ne i ży wie nio we pro wa dzą -
ce do ukie run ko wa ne go wzbo ga ce nia 
mi kro bio ty prze wo du po kar mo we go. 
 

 3. Ge ne ty ka 
 

Ge ne ty ka go spo da rza jest jed nym z czyn -
ni ków wpły wa ją cych na sku tecz ność 

szcze pień, a róż ni ce w tym za kre sie mo gą 
wy ni kać ze zróż ni co wa nia ge no mo we go 
po szcze gól nych osob ni ków. Wia do mo 
na przy kład, że u lu dzi po li mor fi zmy po -
je dyn czych nu kle oty dów (SNP) w ge -
nach I i II kla sy ludz kie go an ty ge nu leu -
ko cy tar ne go (HLA), a tak że ge nach 
re cep to rów cy to ki no wych lub ge nach 
kom po nen tów od por no ści wro dzo nej mo -
gą po wo do wać pew ne róż ni ce w re ak cji 
im mu no lo gicz nej na szcze pion ki. Pierw -
sze do nie sie nia o wpły wie ge ne ty ki 
na efek tyw ność szcze pie nia świń po cho -
dzą z 1984 ro ku. We wspo mnia nym ba da -
niu gru pa 518 czte ro ty go dnio wych świń 
kil ku ras (Che ster Whi te, Du roc, Hamp -
shi re, Lan dra ce, York shi re) zo sta ła za -
szcze pio na prze ciw ko ChA. Czte ry ty go -
dnie póź niej oce nio no mia na swo istych 
prze ciw ciał w su ro wi cy ba da nych zwie rząt. 
Eks pe ry ment ten wy ka zał istot ne róż ni ce 
w swo istej od po wie dzi hu mo ral nej 
na szcze pie nie po mię dzy po szcze gól ny mi 
ra sa mi świń. Świ nie ra sy Du roc i Lan dra -
ce wy ka zy wa ły naj niż sze mia na prze ciw -
ciał. Wie dza o wy so kim po li mor fi zmie 
w an ty ge nie leu ko cy tów świń (SLA), jak 
rów nież w licz nych ge nach re cep to rów 
Toll -po dob nych (TLR) – TLR 1, TLR 2, 
TLR 4, TLR 5 i TLR 6 świń, za chę ci ła ba -
da czy do prze pro wa dze nia ba dań, czy 
czyn ni ki te wpły wa ją na od po wiedź hu -
mo ral ną po szcze pie niu. W tym ce lu 191 
świń ra sy Du roc, utrzy my wa nych w spe -
cy ficz nych wa run kach wol nych od pa to -
ge nów, zo sta ło za szcze pio nych z uży ciem 
szcze pio nek z an ty ge na mi Ery si pe lo th rix 
rhu sio pa thiae i Ac ti no ba cil lus pleu ro pneu mo -
niae (APP) se ro ty py 1, 2 i 5. Wy ni ki do -
świad cze nia wy ka za ły zwią zek po mię dzy 
róż ny mi ge no ty pa mi ge nów SLA kla -
sy II i TLR, a od po wie dzią po szcze pien ną. 
Niż szą od po wiedź hu mo ral ną na szcze pie -
nie z uży ciem an ty ge nu Ery si pe lo th rix rhu -
sio pa thiae ob ser wo wa no u świń ze spe cy -
ficz ny mi ha plo ty pa mi w SLA kla sy II. 
TLR 5 był sil nie sko re lo wa ny z od po wie -
dzią hu mo ral ną prze ciw ko APP2 i APP5; 
na to miast ta kiej ko re la cji nie ob ser wo wa -
no w przy pad ku APP1. Świ nie ze spe cy -
ficz ny mi ha plo ty pa mi w TLR5 wy ka zy -
wa ły sil niej szą od po wiedź na szcze pie nie 
APP2 i APP5.  

Za nel la i wsp. (2015) zwró ci li uwa gę 
na zna cze nie ge ne ty ki świń w kształ to -
wa niu od po wie dzi im mu no lo gicz nej 
po szcze pie niu szcze pion ką za wie ra ją cą 
wi rus gry py A (IAV). Wy ni ki ich ba dań 
wy ka za ły ist nie nie sied miu re gio nów ge -
no mo wych zwią za nych z po szcze pien ną 
od po wie dzią im mu no lo gicz ną. Za po mo -
cą te stu za ha mo wa nia he ma glu ty na cji 
(HI) wska za no trzy mar ke ry o nie zna nej 

lo ka li za cji oraz trzy zlo ka li zo wa ne 
na chro mo so mach SSCX, SSC1 4 i SSC1 8 
ja ko zwią za ne z od po wie dzią im mu no lo -
gicz ną. Ko lej ne czte ry re gio ny ge no mo -
we, znaj du ją ce się na chro mo so mach 
SSC1 2, SSC1, SSC7 i SSC1 5 by ły po -
wią za ne z od po wie dzią im mu no lo gicz ną, 
gdy ko re la cję ba da no te stem ELISA. 
Rów nież Blanc i wsp. (2021) pró bo wa li 
okre ślić, czy ge ne ty ka świń wpły wa 
na sku tecz ność szcze pień prze ciw ko my -
ko pla zmo we mu za pa le niu płuc. Za ob ser -
wo wa li oni du że róż ni ce mię dzy osob ni -
ka mi w po zio mie prze ciw ciał an ty -M hyo 
po szcze pie niu, na któ re wpływ mia ła ge -
ne ty ka go spo da rza. Au to rzy wy kry li dwa 
re gio ny ge no mo we zwią za ne z ob ser wo -
wa ną zmien no ścią mia na prze ciw ciał  
an ty -M hyo w 21. dniu po szcze pie niu. 
Ge ny te by ły zlo ka li zo wa ne na chro mo -
so mie 1 i chro mo so mie 4. 

 

4. Od por ność mat czy na  
 

Szcze pion ki mo gą być po da wa ne lo chom, 
pro się tom lub obu tym gru pom tech no -
lo gicz nym. Jed nak im mu ni za cja po tom -
stwa od szcze pio nych lub wcze śniej za -
ka żo nych loch jest ko lej nym czyn ni kiem 
wpły wa ją cym na sku tecz ność szcze pień 
ze wzglę du na moż li wość in ter fe ren cji 
prze ciw ciał mat czy nych (MDA) ze 
szcze pion ka mi. Wia do mo, że prze ciw cia -
ła po cho dzą ce od mat ki pod czas szcze -
pie nia po tom stwa mo gą pro wa dzić 
do zmniej sze nia lub cał ko wi te go za ha -
mo wa nia rek cji im mu no lo gicz nej prze -
ciw ko szcze pion kom in ak ty wo wa nym, 
ale tak że ży wym. Uwa ża się, że pro się ta 
ro dzą się im mu no kom pe tent ne, jed nak 
są one prak tycz nie im mu no lo gicz nie bez -
bron ne, gdyż od po wiedź im mu no lo gicz -
na roz wi ja ją ca się w tak mło dym wie ku 
nie jest w peł ni efek tyw na. Prze ży wal ność 
we wcze snym okre sie ży cia po za ma cicz -
ne go za pew nia ją w du żym stop niu MDA 
po cho dzą ce z sia ry. Naj waż niej szym 
skład ni kiem sia ry z im mu no lo gicz ne go 
punk tu wi dze nia wy da ją się być im mu -
no glo bu li ny (IgG, IgA i IgM), jed nak  
in ne czyn ni ki, ta kie jak cy to ki ny czy ko -
mór ki od por no ścio we (ma kro fa gi, ko -
mór ki NK, lim fo cy ty T i B) od gry wa ją 
rów nież istot ną ro lę w za pew nie niu 
ochro ny no wo rod ka. 
Ide al nym mo men tem do prze pro wa dze -
nia szcze pień u pro siąt jest czas, kie dy stę -
że nia MDA ob ni ża ją się do po zio mu 
umoż li wia ją ce go roz wój dłu go trwa łej od -
por no ści ko mór ko wej i hu mo ral nej, ale 
na dal są wy star cza ją ce do ochro ny 
przed za ka że niem (mi ni ma li za cja tzw. 
okna im mu no lo gicz ne go). Mo że my wy -
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róż nić dwa po ję cia, któ re słu żą do okre -
śle nia stę żeń MDA. Pierw sze z nich to 
tzw. czas po ło wicz nej de gra da cji MDA, 
zwa nej rów nież okre sem pół tr wa nia. Od -
no si się on do cza su, ja ki jest ko niecz ny 
do spad ku po zio mu MDA do 50 % stę -
żeń wyj ścio wych. Dru gi spo sób oce ny po -
zio mów MDA wska zu je na wiek pro się -
cia, w któ rym po ziom MDA sta je się 
nie wy kry wal ny stan dar do wy mi te sta mi. 
Czas trwa nia i po ziom MDA nie są jed -
nak jed na ko we na wet u pro siąt z tej sa -
mej gru py i za le żą m.in. od sta tu su im -
mu no lo gicz ne go lo chy, jak rów nież 
od ilo ści oraz ja ko ści sia ry po bra nej przez 
pro się. Róż ni ce te mo gą sta no wić po waż -
ny pro blem w usta le niu opty mal ne go 

mo men tu szcze pie nia. MDA (szcze gól -
nie wy so kie mia na) mo gą tłu mić roz wój 
ak tyw nej od po wie dzi hu mo ral nej, a da -
ne od no szą ce się do od po wie dzi ko mór -
ko wej (CMI) są nie spój ne. Nie któ re ba -
da nia su ge ru ją, że MDA nie ha mu ją 
od po wie dzi CMI po szcze pie niu, pod -
czas gdy in ne wska zu ją, że MDA mo gą 
ją istot nie za bu rzać. Po nad to nie któ re ba -
da nia wska zu ją, że po mi mo ne ga tyw ne -
go wpły wu MDA na se ro kon wer sję, nie 
za bu rza ją one sku tecz no ści szcze pie nia. 
Dla te go w dal szej czę ści te go pa ra gra fu 
do ko na li śmy prze glą du do stęp ne go pi -
śmien nic twa do ty czą ce go in ter fe ren cji 
MDA ze szcze pion ka mi prze ciw ko róż -
nym za ka że niom (ta be la 1). 

4.1. Kla sycz ny po mór świń 
 
Kla sycz ny po mór świń (CSF) wciąż sta -
no wi po waż ny pro blem w wie lu kra jach. 
Na ob sza rach en de micz nych CSF, za po -
bie ga nie, jak rów nież kon tro la tej cho ro -
by, za le żą m.in. od szcze pień. Czas utrzy -
my wa nia się MDA prze ciw ko CSFV 
oce nio no na mi ni mum 7 ty go dni. Wy ka -
za no, że wszyst kie 3-ty go dnio we pro się -
ta i 80 % 6-ty go dnio wych pro siąt od za -
szcze pio nych loch osią gnę ły mia no 
prze ciw ciał neu tra li zu ją cych 1:40, a tym 
sa mym zo sta ły uzna ne za chro nio ne 
przed CSFV. Dla po rów na nia, żad ne 
z pro siąt w wie ku 10 ty go dni nie prze kro -
czy ło mia na 1:20, na to miast 25 % tych 

nt – nie badano

Tab.   1. Czas utrzymywania się MDA swoistych dla różnych patogenów i ich wpływ 
na odpowiedź poszczepienną. 

Patogen Utrzymywanie  
się MDA

Rodzaj szczepionki Interferencja z odpowiedzią 
humoralną komórkową

CSFV 7-10 tyg.

Żywa atenuowana  Tak nt

Lapinizowana Tak Tak

Podjednostkowa Tak nt

FMDV 2 miesiące

01 BFS 1860 Tak nt

Inaktywowana O/TWN/97 Tak nt

Inaktywowana A TUR/14/98 Tak nt

PCV-2 2-15 tyg.

PCV1-2 chimeric vaccine (Suvaxyn PCV 2 One Dose) Tak nt

PCV2a podjednostkowa (Porcilis PCV) Tak nt

Inaktywowana (Circovac) Tak nt

Inaktywowana podjednostkowa  
(Porcilis PCV) Tak nt

Batch number 309-762B (Ingelvac Circoflex) Tak nt

PPV 6 miesięcy Inactivated vaccine Tak nt

PRV 3-11 tyg.

Delecyjna (gE-deleted) Tak Tak

Inaktywowana (Auskimune IN) Tak nt

Inaktywowana (Nobivac Aujeszky) Tak nt

Atenuowana Tak nt

PRRSV 2-11 tyg. Żywa modyfikowana (Porcilis PRRS) Tak Tak

SIV 9-16 tyg.

Inaktywowana, cały wirus H1N1 (A/sw/Ollost/84)  
and H3N2 (A/Port Chalmers/1/73) Tak nt

H1N1pdm09 inaktywowana Tak nt

Czteroważna H1N1, H1N2, H1N1 δ2 and H3N2 (Flusure XP) Tak nt

Actinobacillus 
pleuropneumoniae

2-12 tyg. Podjednostkowa (Porcilis APP) Tak nt

Erysipelothrix  
rhusiopathiae

8 tyg. Żywa (Ingelvac) Tak Tak

Glässerella parasuis 3-5 tyg. Inaktywowana vaccine (Suvaxyn) Tak Tak

Mycoplasma 
hyopneumoniae

2-9 tyg.

Inaktywowana (Stellamune Mycoplasma) Tak nt

Inaktywowana (Hyoresp) Tak nt

Inaktywowana (Respisure-One) Tak Nie
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pro siąt osią gnę ło mia no 1:20. W kil ku 
ba da niach oce nio no wpływ MDA 
na sku tecz ność szcze pień prze ciw ko 
CSFV. Van de put te i wsp. (2001) wy ka -
za li, że szcze pie nie no wo rod ków 
przed pierw szym ssa niem by ło sku tecz -
ne w ochro nie przed cięż kim prze bie giem 
cho ro by po za ka że niu CSFV, a po da nie 
szcze pion ki po po bra niu sia ry by ło nie -
sku tecz ne; 82 % pro siąt za szcze pio nych 
po pierw szym ssa niu nie prze ży ło za ka -
że nia CSFV. Po zo sta łe pro się ta prze ży -
ły, jed nak wy ka zy wa ły kli nicz ne ob ja wy 
cho ro by. Wszyst kie świ nie za szcze pio ne 
w wie ku 7 ty go dni by ły za bez pie czo ne 
im mu no lo gicz nie i nie roz wi nę ły ob ja -
wów po eks po zy cji na wi rus. Wy ni ki te 
wska zu ją, że MDA wpły wa ją na sku tecz -
ność szcze pień prze ciw ko CSFV. Po dob -
ne wy ni ki uzy ska li Su ra dhat i Dam ron -
gwa ta na po kin (2002) – świ nie szcze pio ne 
la pi ni zo wa ną szcze pion ką prze ciw ko 
CSFV w obec no ści wy so kie go mia -
na MDA wy ka zy wa ły słab szą po szcze -
pien ną od po wiedź ko mór ko wą i hu mo -
ral ną. Po nad to, od oko ło 50 % tych świń 
moż li we by ło wy izo lo wa nie CSFV 
po eks pe ry men tal nym za ka że niu. Na to -
miast pro się ta szcze pio ne w obec no ści ni -
skich mian prze ciw ciał bier nych wy kształ -
ci ły znacz nie wyż szą licz bę ko mó rek 
wy dzie la ją cych IFN-γ spe cy ficz nych dla 
CSFV i by ły w peł ni chro nio ne pod czas 
eks pe ry men tal nej eks po zy cji na CSFV. 
W ba da niu Klin ken berg i wsp. (2001) 
u MDA-do dat nich, 2-ty go dnio wych pro -
siąt za szcze pio nych szcze pion ką pod jed -
nost ko wą E2, ob ser wo wa no niż sze  
mia na prze ciw ciał 3 i 6 mie się cy po szcze -
pie niu. Po nad to, świ nie te wy ka zy wa ły 
rów nież słab szą od por ność na za ka że nie 
CSFV. Ran ge lo va i wsp. (2012) oce nia li, 
czy MDA, wy wo ła ne przez im mu ni za cję 
loch szcze pem C, wpły wa na sku tecz ność 
szcze pie nia szcze pion ką CP7_E2alf u ich 
po tom stwa. Pro się ta MDA-po zy tyw ne 
zo sta ły za szcze pio ne w 5 lub 8 ty go dniu, 
a na stęp nie 2 ty go dnie póź niej pod da ne 
eks pe ry men tal ne mu za ka że niu wy so ce 
zja dli wym CSFV. Nie za ob ser wo wa no 
istot nych róż nic w sku tecz no ści szcze -
pion ki po mię dzy pro się ta mi szcze pio ny -
mi w 5 i 8 ty go dniu ży cia. Eble i wsp. 
(2014) za ob ser wo wa li, że u pro siąt  
uro dzo nych przez lo chy szcze pio ne 
CP7_E2alf, a na stęp nie uod por nio ne tą 
sa mą szcze pion ką mar ke ro wą, moż li we 
by ło uzy ska nie ochro ny przed cięż ki mi 
ob ja wa mi kli nicz ny mi CSF. Po mi mo że 
od no to wa no siew stwo wi ru sa, u za szcze -
pio nych pro siąt by ło ono znacz nie niż sze, 
niż u pro siąt nie szcze pio nych. Nie mniej 
jed nak au to rzy za ob ser wo wa li, że  

sku tecz ność szcze pie nia CP7_E2alf 
w obec no ści MDA by ła gor sza niż u świń 
po zba wio nych MDA. Far sang i wsp. 
(2017) zwró ci li uwa gę, że dro ga po da nia 
mo że wpły wać na sku tecz ność szcze pie -
nia CP7_E2alf. We wspo mnia nym ba da -
niu obec ność MDA mia ła ne ga tyw ny 
wpływ na sku tecz ność szcze pie nia, jed -
nak sto pień te go ne ga tyw ne go efek tu za -
le żał od dro gi po da nia szcze pion ki. 
W gru pie pro siąt MDA-po zy tyw nych, 
któ re otrzy ma ły szcze pion kę do mię śnio -
wo, od no to wa no zmniej sze nie śmier tel -
no ści, re duk cję ob ja wów kli nicz nych 
i mia na wi ru sa we krwi oraz wzrost po -
zio mu prze ciw ciał. U pro siąt szcze pio -
nych dro gą do ust ną od por ność by ła istot -
nie niż sza. 
 

4.2. Cho ro ba Au jesz ky'ego 
 
Wy ka za no, że MDA skie ro wa ne prze -
ciw ko wi ru so wi ChA prze ka za ne po tom -
stwu przez mat kę mo gą za bu rzać lub na -
wet cał ko wi cie ha mo wać roz wój 
po szcze pien nej od po wie dzi hu mo ral nej 
u pro siąt. W ba da niach Po mor skiej -Mól 
i wsp. (2010) czas utrzy my wa nia się MDA 
w su ro wi cy pro siąt uro dzo nych przez 
szcze pio ne mat ki oce nio no na 10-11 ty -
go dni. Van nier (1986) wy ka zał, że MDA 
by ły wy kry wal ne w su ro wi cy pro siąt  
do 5-11 ty go dnia po uro dze niu, w za leż -
no ści od licz by da wek szcze pion ki, któ re 
otrzy ma ła lo cha. Po mor ska -Mól i wsp. 
(2010) za ob ser wo wa li, że pro się ta szcze -
pio ne jed no ra zo wo w wie ku 8 ty go dni  
nie roz wi nę ły od po wie dzi hu mo ral nej 
na an ty gen szcze pion ko wy. Po nad to pro -
się ta, któ re by ły szcze pio ne dwu krot nie 
– w 1 i 8 ty go dniu ży cia wy ka zy wa ły po -
dob ną re ak cję jak pro się ta szcze pio ne raz 
w 8 ty go dniu ży cia. Świ nie szcze pio ne 
w 1 i 12 ty go dniu ży cia wy ka zy wa ły wyż -
sze mia na prze ciw ciał niż świ nie, któ re 
by ły po now nie szcze pio ne w 8 ty go dniu. 
Ak tyw ną od po wiedź hu mo ral ną ob ser -
wo wa no tyl ko w pierw szej z wy mie nio -
nych grup. Po dob ne wy ni ki uzy skał Van -
nier (1986), któ ry udo ku men to wał, że 
MDA-do dat nie pro się ta szcze pio ne 
prze ciw ko ChA w wie ku 4 lub 8 ty go dni 
cha rak te ry zo wa ły się upo śle dzo ną se ro -
kon wer sją; po nad to ochro na u pro siąt 
szcze pio nych w wie ku 4 ty go dni by ła 
słab sza w po rów na niu z ty mi, któ re by ły 
uod por nio ne w wie ku 8 ty go dni. W in -
nym ba da niu rów nież po rów ny wa no od -
po wiedź hu mo ral ną ob ser wo wa ną 
po szcze pie niu prze ciw ko ChA w róż -
nych sche ma tach. Zgod nie z ba da nia mi 
Po mor skiej -Mól i wsp. (2010), naj sil niej -
szą i dłu go trwa łą od po wiedź hu mo ral ną 

ob ser wo wa no u świń szcze pio nych dwu -
krot nie w wie ku 10 i 14 ty go dni. Obec -
ność MDA nie ha mo wa ła wcze sne go pri -
min gu ko mó rek T; by ły one sku tecz nie 
uczu la ne na wet u pro siąt szcze pio nych 
w wie ku 7 dni. Nie mniej jed nak, utrzy -
ma nie dłu go trwa łej od por no ści ko mór -
ko wej wy ma ga za sto so wa nia przy naj -
mniej jed nej daw ki przy po mi na ją cej. 
Fi scher i wsp. (2003) za su ge ro wa li, że 
szcze pion ki DNA mo gą sta no wić pew -
ne roz wią za nie pro ble mów zwią za nych 
z wy so kim po zio mem MDA. Uod por -
nie nie 8-ty go dnio wych pro siąt szcze -
pion ką DNA pro wa dzi ło do roz wo ju ak -
tyw nej po szcze pien nej od po wie dzi 
hu mo ral nej na wet w obec no ści wy so kich 
po zio mów MDA. Po wtór ne szcze pie nie 
w wie ku 11 ty go dni po wo do wa ło wy raź -
ną od po wiedź ana mne stycz ną.  
 

4.3. Par wo wi ro za 
 
Udo ku men to wa no, że MDA skie ro wa ne 
prze ciw ko par wo wi ru so wi świń (PPV) 
mo gą utrzy my wać się w or ga ni zmie  
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pro siąt przez dłu gi czas. Wra thall i wsp. 
(1987) prze pro wa dzi li ba da nia, któ re wy -
ka za ły, że pra wie po ło wa świń uro dzo -
nych przez szcze pio ne mat ki utrzy my wa -
ła do dat nie mia no MDA do szó ste go 
mie sią ca ży cia. Co wię cej, u kil ku świń 
w wie ku dzie wię ciu mie się cy na dal obec -
ne by ły śla do we ilo ści prze ciw ciał mat -
czy nych. Stwa rza to ry zy ko upo śle dze nia 
roz wo ju ak tyw nej od po wie dzi im mu no -
lo gicz nej na szcze pie nie PPV na wet u lo -
szek przy go to wy wa nych do roz ro du. 
W in nych ba da niach oce nio no roz wój 
od po wie dzi im mu no lo gicz nej po po da -
niu szcze pion ki świ niom z róż ny mi mia -
na mi prze ciw ciał an ty -PPV. Re ak cja 
na szcze pion kę prze ciw ko par wo wi ro zie 
u świń z ni skim mia nem HI (1:5) by ła 
po dob na do re ak cji ob ser wo wa nej u świń 
se ro ne ga tyw nych. W przy pad ku świń ze 
śred nim mia nem HI (1:10 lub 1:20) 
wzrost mia na ob ser wo wa no do pie ro 
po po da niu dru giej daw ki szcze pion ki. 
Świ nie z wy so kim mia nem HI (1:40 
lub 1:80) nie od po wia da ły na szcze pie -
nie. Wy ni ki te su ge ru ją, że ni ski po ziom 

MDA nie zmniej sza sku tecz no ści szcze -
pie nia PPV. 
 

4.4. Ze spół roz rod czo -od de cho wy świń 
 
Wia do mo, że szcze pie nie loch szcze pion -
ką za wie ra ją ca ży wy zmo dy fi ko wa ny wi -
rus PRRS za pew nia z re gu ły pro się tom 
wy so kie mia na MDA po od po je niu sia -
rą. Czas utrzy my wa nia się MDA prze -
ciw ko PRRSV był oce nia ny w wie lu  
ba da niach. W ba da niach Ho ube na  
i wsp. (1995) MDA by ły wy kry wal ne  
do 4-10 ty go dnia ży cia. Chung i wsp. 
(1997) za ob ser wo wa li, że MDA utrzy -
my wa ły się na sto sun ko wo wy so kim po -
zio mie do 4 ty go dnia ży cia, a na stęp nie 
od no to wa no stop nio wy spa dek stę że nia 
aż do naj niż sze go po zio mu w wie ku  
6-8 ty go dni. War to za zna czyć, że wszyst -
kie cy to wa ne ba da nia by ły pro wa dzo ne 
w wa run kach te re no wych. W wa run kach 
do świad czal nych czas trwa nia MDA 
prze ciw ko PRRSV oce nio no na 7-11 ty -
go dni ży cia. Fa blet i wsp. (2016) oce nia li 
tak że, czy MDA wpły wa ją na po szcze -

pien ną hu mo ral ną lub ko mór ko wą od po -
wiedź im mu no lo gicz ną i wy ka za li, że 
pro się ta z wy so kim jak i ni skim po zio -
mem MDA, szcze pio ne w wie ku 3 ty go -
dni, cha rak te ry zu ją się róż nym pro fi lem 
od por no ści. W pierw szych czte rech ty -
go dniach po szcze pie niu nie wy kry to wi -
re mii w su ro wi cy pro siąt szcze pio nych 
w obec no ści wy so kich mian MDA, jed -
nak 32 % i 6 % tych pro siąt by ło PCR-
po zy tyw nych od po wied nio w 8 i 14 ty -
go dniu po szcze pie niu. Prze ciw cia ła 
neu tra li zu ją ce w tej gru pie pro siąt wy kry -
to do pie ro w 14 ty go dniu ży cia. W gru -
pie pro siąt, któ re by ły szcze pio ne w obec -
no ści niż szych mian MDA, szcze py 
szcze pion ko we PRRSV, jak rów nież 
prze ciw cia ła neu tra li zu ją ce by ły wy kry -
wa ne wcze śniej. Co wię cej, pro się ta z wy -
so kim mia nem MDA cha rak te ry zo wa ły 
się istot nie niż szą licz bą spe cy ficz nych dla 
PRRSV ko mó rek wy dzie la ją cych IFN-γ 
w 2 i 4 ty go dniu po szcze pie niu w po rów -
na niu z pro się ta mi z ni skim mia nem 
MDA. Rów nież Ren son i wsp. (2019) 
udo wod ni li, że szcze pie nie pro siąt 
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w obec no ści MDA mo że wpły wać na po -
szcze pien ną od po wiedź im mu no lo gicz -
ną, jak rów nież na re pli ka cję szcze pu 
szcze pion ko we go. Dwa ty go dnie 
po szcze pie niu szcze py szcze pion ko we 
by ły obec ne tyl ko u 6 % pro siąt z wy so -
kim po zio mem MDA, na to miast u pro -
siąt szcze pio nych z ni skim mia nem 
MDA szcze py szcze pion ko we wy kry to 
u 69 % osob ni ków. Pięć ty go dni po szcze -
pie niu tyl ko u 44 % pro siąt z wy so kim 
MDA stwier dzo no se ro kon wer sję, na to -
miast z ni skim MDA aż u 94 %. Po nad -
to, w gru pie pro siąt uod por nio nych 
w obec no ści wy so kich mian MDA, wi re -
mia wy wo ła na za ka że niem eks pe ry men -
tal nym by ła po rów ny wal na do tej ob ser -
wo wa nej u pro siąt nie szcze pio nych. 
Wszyst ko to wska zu je, że MDA ne ga -
tyw nie wpły wa ją na po szcze pien ną od -
po wiedź hu mo ral ną, jak rów nież ko mór -
ko wą prze ciw ko PRRS. 
 

4.5. Cho ro by zwią za ne z cir ko wi ru sem 
świń ty pu 2 
 
Wie le ba dań nad wpły wem MDA 
na efek tyw ność szcze pień pro siąt pro wa -
dzo no wła śnie na przy kła dzie szcze pio -
nek prze ciw ko za ka że niom wy wo ła nym 
przez cir ko wi ru sa świń ty pu 2 (PCV2). 
W za leż no ści od wyj ścio we go stę że nia, 
MDA swo iste dla PCV2 utrzy mu ją się 
do 2-15 ty go dnia ży cia. Licz ne ba da nia 
wska zu ją, że wy so kie stę że nie MDA 
prze ciw ko PCV2 mo że za kłó cać ak tyw -
ną se ro kon wer sję. Co cie ka we, po mi mo 
te go, szcze pion ki prze ciw ko PCV2 są 
sku tecz ne na wet po szcze pie niu w mło -
dym wie ku. Nie któ re ba da nia wska zy wa -
ły, że MDA nie za kłó ca ją po zy tyw ne go 
efek tu szcze pień prze ciw ko za ka że niom 
PCV2 w od nie sie niu do śred nich dzien -
nych przy ro stów ma sy cia ła (ADWG). 
Nie mniej jed nak Feng i wsp. (2016) udo -
wod ni li, że bar dzo wy so kie mia na MDA 
pod czas szcze pie nia mo gą ni we lo wać 
ko rzyst ne efek ty szcze pie nia w aspek cie 
pa ra me trów pro duk cyj nych. W jed nym 
z ba dań zwró co no uwa gę, że szcze pion -
ki pod jed nost ko we mo gą in du ko wać od -
por ność ko mór ko wą, i nie jest ona za kłó -
co na na wet w obec no ści wy so kich mian 
MDA. Ha ake i wsp. (2013) za ob ser wo -
wa li, że uod por nie nie pro siąt prze ciw ko 
PCV2 w 1 ty go dniu ży cia mo że po wo -
do wać ob ni że nie pa ra me trów pro duk cyj -
nych i znacz nie wyż szą wi re mię po za -
ka że niu PCV2 w po rów na niu ze 
szcze pie niem w póź niej szych eta pach 
ży cia (w 3 ty go dniu ży cia) nie za leż nie 
od mia na prze ciw ciał. Po nie waż po zio -
my MDA by ły po rów ny wal ne w obu 

gru pach pro siąt, au to rzy za su ge ro wa li, że 
in ne czyn ni ki zwią za ne z wie kiem, ale 
nie MDA, mo gą w tym przy pad ku ob -
ni żać efek tyw ność szcze pion ki.  
 

4.6. Gry pa świń  
 
Da ne do ty czą ce cza su utrzy my wa nia się 
MDA prze ciw ko wi ru so wi gry py świń 
ty pu A (SIV) wska zu ją, że utrzy mu ją się 
one do syć dłu go. W ba da niach Ki ti ko on 
i wsp. (2005) oraz Ca dor i wsp. (2016) 
MDA prze ciw ko SIV utrzy my wa ły się 
do 10 ty go dnia ży cia. Mar kow ska -Da niel 
i wsp. (2011) po da ją, że śred ni czas utrzy -
my wa nia się MDA był za leż ny od pod -
ty pu wi ru sa i wy no sił 9-10 dla pod ty pu 
H3N 2 i 13-14 ty go dni dla pod ty pu 
H1N 1. W kil ku ba da niach ob ser wo wa -
no in ter fe ren cję MDA ze szcze pion ka mi 
prze ciw ko gry pie świń. W ba da niu Mar -
kow skiej -Da niel i wsp. (2011) pięć grup 
pro siąt MDA-po zy tyw nych zo sta ło uod -
por nio nych dwu krot nie, w róż nym wie -
ku. Po da nie pierw szej daw ki szcze pion -
ki nie spo wo do wa ło se ro kon wer sji 
w żad nej z grup. Pro duk cję prze ciw ciał 
ob ser wo wa no po dru giej daw ce szcze -
pion ki, na wet w obec no ści MDA, nie -
mniej jed nak MDA po wo do wa ło istot -
nie ob ni że nie mian prze ciw ciał 
po szcze pien nych. Wy ni ki te go ba da nia są 
zgod ne z wcze śniej szy mi, opu bli ko wa ny -
mi przez Ki ti ko on i wsp. (2006), w któ -
rych u pro siąt szcze pio nych w obec no ści 
MDA nie ob ser wo wa no wzro stu mian 
prze ciw ciał ochron nych (HI). Dla po -
rów na nia, u pro siąt MDA-ne ga tyw nych, 
któ re by ły uod por nia ne w tym sa mym 
cza sie, ob ser wo wa no wzrost mia na prze -
ciw ciał HI po szcze pie niu. Za ob ser wo -
wa no rów nież, że MDA mo gą ha mo wać 
in duk cję po szcze pien nych SIV-spe cy -

ficz nych ko mó rek T pa mię ci. Au to rzy su -
ge ru ją, że wy ni ki te mo gą pod da wać 
w wąt pli wość ce lo wość szcze pie nia loch 
w ce lu zwięk sze nia mian MDA u pro siąt, 
po nie waż udo ku men to wa no, że im mu ni -
za cja pro siąt za pew nia lep szą ochro nę 
przed SIV niż MDA. Rów nież Ra jao 
i wsp. (2016) wy ka za li, że u MDA-po zy -
tyw nych pro siąt im mu ni zo wa nych tą sa -
mą szcze pion ką co ich lo chy, nie od no to -
wa no wzro stu po zio mu prze ciw ciał 
neu tra li zu ją cych prze ciw ko szcze po wi 
szcze pion ko we mu. 
 

4.7. Pleu ro pneu mo nia świń 
 
Da ne do ty czą ce cza su utrzy my wa nia się 
MDA swo istych dla Ac ti no ba cil lus pleu -
ro pneu mo niae są roz bież ne. Naj czę ściej 
po da wa nym cza sem jest okres od 2 do 12 
ty go dnia ży cia. Jed no cze śnie nie któ re wy -
ni ki do wo dzą, że pro się ta z wy so kim mia -
nem MDA im mu ni zo wa ne w wie ku  
6 i 10 ty go dni nie wy kształ ci ły ak tyw nej 
od po wie dzi hu mo ral nej po szcze pie niu, 
co su ge ru je, że wy so ki po ziom MDA mo -
że za kłó cać dzia ła nie szcze pio nek prze -
ciw ko pleu ro pneu mo nii świń. Moż na za -
tem przy jąć, że szcze pie nie pro siąt nie 
po win no być pro wa dzo ne w pierw szych 
ty go dniach ży cia, gdyż sku tecz ność 
szcze pion ki mo że być ob ni żo na, a po da -
nie dru giej i trze ciej daw ki szcze pion ki 
póź niej, w wie ku 10 i 14 ty go dni, za pew -
ni lep szą efek tyw ność im mu ni za cji. 
 

4.8. Ró ży ca  
 
W ba da niach Po mor skiej -Mól i wsp. 
(2012) MDA prze ciw ko Ery si pe lo thrix 
rhu sio pa thiae utrzy my wa ły się na wy so -
kim po zio mie do 8 ty go dnia ży cia. Wy -
ka za no rów nież, że wy so kie mia na MDA 
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pod czas szcze pie nia ne ga tyw nie wpły wa -
ło na sku tecz ność te go pro ce su; za rów no 
w aspek cie roz wo ju od por no ści hu mo ral -
nej, jak i ko mór ko wej. Se ro kon wer sję od -
no to wa no, gdy MDA-do dat nie pro się ta 
by ły szcze pio ne nie wcze śniej niż w 8 i 10 
ty go dniu ży cia. Dwa ty go dnie po szcze -
pie niu pro siąt MDA-po zy tyw nych swo -
istą od po wiedź ko mór ko wą ob ser wo wa -
no u 100 % pro siąt im mu ni zo wa nych 
w wie ku 8 i 10 ty go dni, i tyl ko u 25 % 
pro siąt im mu ni zo wa nych w wie ku 6 ty -
go dni. Wy ni ki te są czę ścio wo zgod ne 
z wcze śniej szy mi ba da nia mi, w któ rych 
szcze pie nie prze ciw ko ró ży cy by ło sku -
tecz ne tyl ko u świń im mu ni zo wa nych 
przy ni skich po zio mach MDA. Po wyż -
sze wska zu je, że w przy pad ku szcze pień 
prze ciw ko ró ży cy istot ne jest okre śle nie 
sta tu su im mu no lo gicz ne go pro siąt ce lem 
do bo ru naj lep sze go ter mi nu szcze pie nia.  
 

4.9. Cho ro ba Glässe ra 
 
Glässe rel la pa ra su is (G. pa ra su is), zna -
na wcze śniej ja ko Ha emo phi lus pa ra su is 
jest waż nym pa to ge nem świń. Opi sa no, 
że MDA prze ciw ko G. pa ra su is utrzy mu -
ją się po wy żej po zio mu do dat nie go w te -
stach ELISA do 3 ty go dnia ży cia. Da ne 
do ty czą ce in ter fe ren cji MDA z an ty ge -
nem szcze pion ko wym nie są spój ne.  
Ba da nia Po mor skiej -Mól i wsp. (2011) 
wy ka za ły, że obec ność MDA mo że ne ga -
tyw nie wpły wać na roz wój se ro kon wer -
sji, jak rów nież na czas utrzy my wa nia się 
po szcze pien nej od po wie dzi hu mo ral nej. 
Naj sil niej szą se ro kon wer sję ob ser wo wa -
no u pro siąt szcze pio nych w 4 i 7 ty go -
dniu ży cia, na to miast u pro siąt szcze pio -
nych wcze śniej (w 1 i 4 ty go dniu ży cia 
oraz w 2 i 5 ty go dniu ży cia) od no to wa no 
je dy nie nie znacz ny wzrost stę żeń prze -
ciw ciał swo istych i mia na nie osią gnę ły 
war to ści do dat nich. W in nych ba da niach 
uzy ska no jed nak od mien ne wy ni ki. Oh 
i wsp. (2013) wy ka za li, że pro się ta im mu -
ni zo wa ne w 1 i 3 ty go dniu ży cia uro dzo -
ne przez szcze pio ne lo chy wy ka zy wa ły 
istot nie wyż szy po ziom spe cy ficz nych 
prze ciw ciał IgG, sil niej szą pro li fe ra cję 
lim fo cy tów, jak rów nież ko mó rek wy -
dzie la ją cych in ter fe ron-γ w po rów na niu 
do szcze pio nych pro siąt uro dzo nych 
przez nie szcze pio ne lo chy. Być mo że 
istot na w tym przy pad ku by ła szcze pion -
ka uży ta w ba da niach.  
 

4.10. En zo otycz ne za pa le nie płuc 
 
Da ne do ty czą ce cza su utrzy my wa nia się 
MDA w od nie sie niu do M hyo, jak rów -
nież ich wpły wu na sku tecz ność szcze -

pień są roz bież ne. W li te ra tu rze moż -
na zna leźć in for ma cje, że utrzy mu ją się 
one u pro siąt od 2 do na wet 9 ty go dnia 
ży cia. W 1998 ro ku Ma es i wsp. za ob ser -
wo wa li, że od se tek se ro po zy tyw nych pro -
siąt uod por nio nych dwu krot nie, w 1 i 3 
ty go dniu ży cia, wy da wał się zmniej szać 
w gru pie pro siąt uro dzo nych przez se ro -
po zy tyw ne lo chy, co po twier dzi ły ko lej -
ne ba da nia. Na przy kład Hod gins i wsp. 
(2002) wy ka za li, że pro się ta z wy so ki mi 
po zio ma mi MDA pod czas szcze pie nia 
nie roz wi nę ły po szcze pien nej od po wie -
dzi hu mo ral nej. Na to miast umiar ko wa -
ny po ziom MDA u 2-ty go dnio wych pro -
siąt nie za bu rzał roz wo ju ak tyw nej 
po szcze pien nej od po wie dzi im mu no lo -
gicz nej w tej gru pie zwie rząt. In ter fe ren -
cje ta ką po twier dzi li tak że in ni ba da cze. 
Ban drick i wsp. (2014) za ob ser wo wa li, że 
MDA-do dat nie pro się ta, któ re zo sta ły 
za szcze pio ne w 1 ty go dniu ży cia, nie by -
ły w sta nie roz wi nąć po szcze pien nej od -
por no ści hu mo ral nej, ale od no to wa no 
u nich po szcze pien ną od po wiedź ty pu 
ko mór ko we go. Jed nak nie wszy scy ba da -
cze zga dza ją się, że MDA za kłó ca ją  
roz wój ak tyw nej od po wie dzi im mu no lo -
gicz nej po szcze pie niu prze ciw ko my ko -
pla zmo we mu za pa le niu płuc. Wy ni ki uzy -
ska ne przez Mar tel li i wsp. (2006) 
su ge ru ją, że obec ność MDA pod czas 
szcze pie nia pro siąt w 1 ty go dniu ży cia nie 
wpły wa na in du ko wa ny szcze pion ką pri -
ming lim fo cy tów ani od po wiedź ana mne -
stycz ną. W in nym ba da niu wy ka za no, że 
szcze pie nie pro siąt MDA-po zy tyw nych 
w wie ku po ni żej 1 ty go dnia mo że być sku -
tecz ne; za ob ser wo wa no istot ne zmniej -
sze nie na si le nia zmian w płu cach, jak rów -
nież niż sze mia na M hyo w wy ma zach 
z oskrze li i tkan ce płuc nej. Po nad to 
stwier dzo no istot nie wyż sze mia no prze -
ciw ciał u wszyst kich im mu ni zo wa nych 
(MDA do dat nich i ujem nych) pro siąt 
w po rów na niu do zwie rząt nie szcze pio -
nych. Rów nież Rey nolds i wsp. (2009) 
wy ka za li, że wcze sne szcze pie nie w wie -
ku oko ło 1 ty go dnia za pew nia dłu go -
trwa łą od por ność za rów no u se ro ne ga -
tyw nych, jak i se ro po zy tyw nych pro siąt. 
Po nad to za szcze pio ne pro się ta na le żą ce 
do obu grup cha rak te ry zo wa ły się znacz -
nym zmniej sze niem roz le gło ści zmian 
w płu cach po eks po zy cji na My co pla sma 
hy o pneu mo niae w póź niej szym okre sie 
ży cia. ● 

 
 
Pi śmien nic two 
1. Shinkai H., Arakawa, A., Tanaka-Matsuda, M.,  

Ide-Okumura H. Terada K., Chikyu M.; Kawarasaki T., 
Ando A., Uenishi H.: Genetic variability in swine 
leukocyte antigen class II and Toll-like receptors 
affects immune responses to vaccination for 

bacterial infections in pigs. „Comp Immunol 
Microbiol Infect Dis.”, 2012, 35 (6), 523-532. 

2. Miller R. S., Farnsworth M. L., Malmberg J. L.: Diseases 
at the livestock-wildlife interface: status, 
challenges, and opportunities in the United States. 
„Prev Vet Med.”, 2013, 110 (2), 119-32. 

3. Zanella R., Gava D., Peixoto Jde O., Schaefer R., 
Ciacci-Zanella J. R., Biondo N., da Silva M. V., 
Cantao M. E., Ledur M. C.: Unravelling the genetic 
components involved in the immune response of 
pigs vaccinated against influenza virus.  
„Virus Res.”, 2015, 210, 327-336. 

4. Postma M., Stärk K. D., Sjölund M., Backhans A., 
Beilage E. G., Lösken S., Belloc C., Collineau L.,  
Iten D., Visschers V., Nielsen E. O., Dewulf J.:  
MINAPIG consortium. Alternatives to the use of 
antimicrobial agents in pig production: A multi-
country expert-ranking of perceived effectiveness, 
feasibility and return on investment.  
„Prev Vet Med.”, 2015, 118 (4), 457-466. 

5. Zimmermann P., Curtis N.: Factors That Influence 
the Immune Response to Vaccination.  
„Clin Microbiol Rev.”, 2019, 32 (2), e00084-18. 

6. Heininger U., Bachtiar N. S., Bahri P., Dana A.,  
Dodoo A., Gidudu J., Santos E. M.: The concept of 
vaccination failure. „Vaccine”, 2012, 30 (7): 1265-1268. 

7. Lyons N. A., Lyoo Y. S., King D. P., Paton D. J.: 
Challenges of Generating and Maintaining 
Protective Vaccine-Induced Immune Responses  
for Foot-and-Mouth Disease Virus in Pigs.  
„Front Vet Sci.”, 2016, 3, 102. 

8. Kick A. R., Tompkins M. B., Almond, G. W: Stress and 
immunity in the pig. „CABI Reviews”, 2011, 1-17. 

9. de Groot J.; Ruis M. A., Scholten J. W., Koolhaas J. M., 
Boersma W. J.: Long-term effects of social stress  
on antiviral immunity in pigs. „Physiol Behav.”, 
2001, 73 (1-2), 145-158.  

10. Brown-Borg H. M., Klemcke H. G., Blecha F.: 
Lymphocyte proliferative responses in neonatal 
pigs with high or low plasma cortisol 
concentration after stress induced by restraint. 
„Am J Vet Res.”, 1993, 54 (12), 2015-2020. 

11. Salak-Johnson J. L., McGlone J. J., Norma R. L.:  
In vivo glucocorticoid effects on porcine natural 
killer cell activity and circulating leukocytes.  
„J Anim Sci.”, 1996, 74 (3), 584-592. 

12. Salak-Johnson J. L., McGlone J. J., Whisnant C. S., 
Norman R. L., Kraeling R. R. Intracerebroventricular 
porcine corticotropin-releasing hormone and 
cortisol effects on pig immune measures and 
behavior. „Physiol Behav.”, 1997, 61 (1), 15-23. 

13. Arsenakis I., Panzavolta L., Michiels A., Del Pozo 
Sacristán R., Boyen F., Haesebrouck F., Maes D.: 
Efficacy of Mycoplasma hyopneumoniae 
vaccination before and at weaning against 
experimental challenge infection in pigs.  
„BMC Vet Res.”, 2016, 12, 63. 

14. Munyaka P. M., Blanc F., Estellé J., Lemonnier G., 
Leplat J. J., Rossignol M. N., Jardet D., Plastow G., 
Billon Y., Willing B. P., Rogel-Gaillard C.: Discovery  
of Predictors of Mycoplasma hyopneumoniae 
Vaccine Response Efficiency in Pigs:  
16S rRNA Gene Fecal Microbiota Analysis. 
„Microorganisms”, 2020, 8 (8), 1151. 

 15. Borey M., Blanc F., Lemonnier G., Leplat J. J., 
Jardet D., Rossignol M. N., Ravon L., Billon Y., 
Bernard M., Estellé J., Rogel-Gaillard C.: Links 
between fecal microbiota and the response to 
vaccination against influenza A virus in pigs.  
„NPJ Vaccines.”, 2021, 6 (1), 92.  

16. Blanc F., Maroilley T., Revilla M., Lemonnier G.,  
Leplat J. J., Billon Y., Ravon L., Bouchez O., Bidanel J. P., 
Bed'Hom B., Pinard-van der Laan M. H., Estellé J., 
Rogel-Gaillard C.: Influence of genetics and the 
pre-vaccination blood transcriptome on the 
variability of antibody levels after vaccination 
against Mycoplasma hyopneumoniae in pigs. 
„Genet Sel Evol.”, 2021, 53 (1), 24. 

17. Rothschild M. F., Hill H. T., Christian L. L., Warner C. M.: 
Genetic differences in serum-neutralization titers 
of pigs after vaccination with pseudorabies 
modified live-virus vaccine. „Am J Vet Res.”, 1984,  
45 (6), 1216-1218. 

18. Pomorska-Mól M., Markowska-Daniel I.; Pejsak Z.: 
Evaluation of humoral and antigen-specific T-cell 
responses after vaccination of pigs against 
pseudorabies in the presence of maternal 
antibodies. „Vet Microbiol.”, 2010, 144 (3-4), 450-454. 



Diagnostyka i terapia 
Ży

ci
e 

W
et

er
yn

a
ry

jn
e 

• 
m

a
rz

e
c

 2
0

2
5

60 
 

19. Markowska-Daniel I., Pomorska-Mól M., Pejsak Z.: 
The influence of age and maternal antibodies  
on the postvaccinal response against swine 
influenza viruses in pigs. „Vet Immunol 
Immunopathol.”, 2011, 142 (1-2), 81-86.  

20. Rooke J. A., Bland I. M.: The acquisition  
of passive immunity in the new-born piglet.  
„Livest. Prod. Sci.”, 2002, 78, 13-23. 

21. Pomorska-Mól M., Markowska-Daniel I.:  
Siara jako źródło odporności humoralnej  
oraz komórkowej dla prosiąt osesków. 
 „Med. Weter”, 2009, 65 (4), 237-240. 

22. Kielland C., Rootwelt V., Reksen O., Framstad T.:  
The association between immunoglobulin G  
in sow colostrum and piglet plasma.  
„J Anim Sci.”, 2015, 93 (9), 4453-4462. 

23. Martínez-Boixaderas N., Garza-Moreno L., Sibila M., 
Segalés J.: Impact of maternally derived immunity 
on immune responses elicited by piglet early 
vaccination against the most common 
pathogens involved in porcine respiratory disease 
complex. „Porcine Health Manag.”, 2022, 8 (1), 11. 

24. Dekker A., Chénard G., Stockhofe N., Eblé P. L.: 
Proper Timing of Foot-and-Mouth Disease 
Vaccination of Piglets with Maternally Derived 
Antibodies Will Maximize Expected Protection 
Levels. „Front Vet Sci.”, 2016, 3, 52. 

25. Siegrist C. A., Barrios C., Martinez X., Brandt C., 
Berney M., Córdova M., Kovarik J., Lambert P. H.: 
Influence of maternal antibodies on vaccine 
responses: inhibition of antibody but not T cell 
responses allows successful early prime-boost 
strategies in mice. „Eur J Immunol.”, 1998,  
28 (12), 4138-4148. 

26. Endsley J. J., Roth J. A., Ridpath J., Neill J.: Maternal 
antibody blocks humoral but not T cell responses 
to BVDV. „Biologicals”, 2003, 31 (2), 123-125.  

27. Bouma A., De Jong M. C., Kimman T. G.:  
The influence of maternal immunity  
on the transmission of pseudorabies virus  
and on the effectiveness of vaccination. 
„Vaccine”, 1997, 15 (3), 287-294. 

28. Premenko-Lanier M., Hodge G., Rota P., Tamin A., 
Bellini W., McChesney M.: Maternal antibody 
inhibits both cellular and humoral immunity in 
response to measles vaccination at birth. 
„Virology”, 2006, 350 (2), 429-432. 

29. Vandeputte J., Too H. L., Ng F. K., Chen C., Chai K. K., 
Liao G. A.: Adsorption of colostral antibodies 
against classical swine fever, persistence of 
maternal antibodies, and effect on response  
to vaccination in baby pigs. „Am J Vet Res.”, 2001,  
62 (11), 1805-1811. 

30. Soós P., Mojzis M., Pollner A., Sümeghy L.:  
Evaluation of vaccine-induced maternal 
immunity against classical swine fever. 
„Acta Vet Hung.”, 2001, 49 (1), 17-24. 

31. Rangelova D., Nielsen J., Strandbygaard B.,  
Koenen F., Blome S., Uttenthal A.: Efficacy of marker 
vaccine candidate CP7_E2alf in piglets with 
maternally derived C-strain antibodies. 
„Vaccine”, 2012, 30 (45), 6376-6381. 

32. Moennig V.: Introduction to classical swine fever: 
virus, disease and control policy.  
„Vet Microbiol.”, 2000, 73 (2-3), 93-102.  

33. Suradhat S., Damrongwatanapokin S.:  
The influence of maternal immunity on the 
efficacy of a classical swine fever vaccine against 
classical swine fever virus, genogroup 2.2, 
infection. „Vet Microbiol.”, 2003, 92 (1-2), 187-194. 

34. Klinkenberg D., Moormann R. J., de Smit A. J., 
Bouma A., de Jong M. C.: Influence of maternal 
antibodies on efficacy of a subunit vaccine: 
transmission of classical swine fever virus 
between pigs vaccinated at 2 weeks of age. 
„Vaccine”, 2002, 20 (23-24), 3005-3013. 

35. Eblé P. L., Quak S., Geurts Y., Moonen-Leusen H. W., 
Loeffen W. L.: Efficacy of CSF vaccine CP7_E2alf in 
piglets with maternally derived antibodies.  
„Vet Microbiol.”, 2014, 174 (1-2), 27-38. 

36. Farsang A., Lévai R., Barna T., Fábián K., Blome S., 
Belák K., Bálint Á., Koenen F., Kulcsár G.:  
Pre-registration efficacy study of a novel marker 

vaccine against classical swine fever on 
maternally derived antibody positive (MDA+) 
target animals. „Biologicals”, 2017, 45, 85-92. 

37. Shin S., Park S. H., Park J. H., Kim S. M., Lee M. J.:  
Age-Dependent Dynamics of Maternally Derived 
Antibodies (MDAs) and Understanding MDA-
Mediated Immune Tolerance in Foot-and-Mouth 
Disease-Vaccinated Pigs. „Vaccines (Basel)”, 
2022, 10 (5), 677. 

38. Kitching R. P., Salt J. S.: The interference by 
maternally-derived antibody with active 
immunization of farm animals against foot-and-
mouth disease. „Br Vet J.”, 1995, 151 (4), 379-389. 

39. Francis M. J., Black L.: Response of young pigs to 
foot-and-mouth disease oil emulsion vaccination 
in the presence and absence of maternally 
derived neutralising antibodies. „Res Vet Sci.”, 
1986, 41 (1), 33-39. 

40. Lia, P. C., Lin Y. L., Jong M. H., Chung W. B.:  
Efficacy of foot-and-mouth disease vaccine  
in pigs with single dose immunization. 
„Vaccine”, 2003, 21 (17-18), 1807-1810. 

41. Lee H. S., Lee N. H., Seo M. G., Ko Y. J., Kim B., Lee J. B., 
Kim J. S.; Park S., Shin Y. K.: Serological responses 
after vaccination of growing pigs with foot-and-
mouth disease trivalent (type O, A and Asia1) 
vaccine. „Vet Microbiol.”, 2013, 164 (3-4), 239-245. 

42. Kim A. Y., Tark D., Kim H., Kim J. S., Lee J. M., Kwon M., 
Bae S., Kim B., Ko Y. J.: Determination of optimal 
age for single vaccination of growing pigs with 
foot-and-mouth disease bivalent vaccine in 
South Korea. „J Vet Med Sci.”, 2017, 79 (11), 1822-1825. 

43. Iglesias G., Trujano M.: Studies on maternally 
derived antibodies to Aujeszky's disease virus  
in piglets born to naturally or experimentally 
infected sows. „Zentralbl Veterinarmed B.”, 1989,  
36 (1), 57-62. 

44. Vannier P.: Vaccination against Aujeszky's disease 
by different routes using live attenuated and 
inactivated virus vaccines in pigs with or without 
passive immunity. „Journal of Veterinary 
Medicine”, 1986, 33 (1-10), 704-712. 

A
D

O
BE

 S
TO

C
K



Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

m
a

rz
e

c
 2

0
2

5

61 

45. Weigel R. M., Lehman J. R., Herr L., Hahn E. C.:  
Field trial to evaluate immunogenicity of 
a glycoprotein I (gE)-deleted pseudorabies virus 
vaccine after its administration in the presence of 
maternal antibodies. „Am J Vet Res.”, 1995,  
56 (9), 1155-1162. 

46. De Smet K., De Waele K., Pensaert M.: Influence of 
vaccine medium and vaccination schedules on 
the induction of active immunity against Aujeszky's 
disease in maternally immune pigs. „Res Vet Sci.”, 
1994, 56 (1), 89-94. 

47. Fischer L., Barzu S., Andreoni C., Buisson N., Brun A., 
Audonnet J. C.: DNA vaccination of neonate piglets 
in the face of maternal immunity induces humoral 
memory and protection against a virulent 
pseudorabies virus challenge. „Vaccine”, 2003,  
21 (15), 1732-1741. 

48. Wrathall A. E., Cartwright S. F., Wells D. E.,  
Jones P. C.: Maternally-derived antibodies to 
porcine parvovirus and their effect on active 
antibody production after vaccination with an 
inactivated oil-emulsion vaccine.  
„Vet Rec.”, 1987, 120 (20), 475-478. 

49. Paul P. S., Mengeling W. L.: Vaccination of swine 
with an inactivated porcine parvovirus vaccine  
in the presence of passive immunity. „J Am Vet 
Med Assoc.”, 1986, 188 (4), 410-413. 

50. Fablet C., Renson P., Eono F., Mahé S., Eveno E.,  
Le Dimna M., Normand V., Lebret A., Rose N.,  
Bourry O.: Maternally-derived antibodies (MDAs) 
impair piglets' humoral and cellular immune 
responses to vaccination against porcine 
reproductive and respiratory syndrome (PRRS). 
„Vet Microbiol.”, 2016, 192, 175-180. 

51. Houben S., van Reeth K., Pensaert M. B.:  
Pattern of infection with the porcine reproductive 
and respiratory syndrome virus on swine farms  
in Belgium. „Zentralbl Veterinarmed B.”, 1995,  
42 (4), 209-215. 

52. Nodelijk G., van Leengoed L. A., Schoevers E. J., 
Kroese A. H., De Jong M. C., Wensvoort G., 
Verheijden J. H.: Seroprevalence of porcine 
reproductive and respiratory syndrome virus  
in Dutch weaning pigs. „Vet Microbiol.”, 1997,  
56 (1-2), 21-32. 

53. Chung W. B., Lin M. W., Chang W. F., Hsu M.,  
Yang P. C.: Persistence of porcine reproductive 
and respiratory syndrome virus in intensive 
farrow-to-finish pig herds. „Can J Vet Res.”, 1997,  
61 (4), 292-298. 

54. Renson P., Fablet C., Andraud M., Normand V., 
Lebret A., Paboeuf F., Rose N., Bourry O.:  
Maternally-derived neutralizing antibodies reduce 
vaccine efficacy against porcine reproductive 
and respiratory syndrome virus infection. 
„Vaccine”, 2019, 37 (31), 4318-4324. 

55. Opriessnig T., Yu S., Thacker E. L., Halbur P. G.: 
Derivation of porcine circovirus type 2-negative 
pigs from positive breeding herds. „Journal of 
Swine Health and Production”, 2004, 12 (4), 186-191. 

56. Opriessnig T., Patterson A. R., Elsener J., Meng X. J., 
Halbur P. G.: Influence of maternal antibodies on 
efficacy of porcine circovirus type 2 (PCV2) 
vaccination to protect pigs from experimental 
infection with PCV2. „Clin Vaccine Immunol.”, 
2008, 15 (3), 397-401. 

57. Fort M., Sibila M., Pérez-Martín E., Nofrarías M., 
Mateum E., Segalés J.: One dose of a porcine 
circovirus 2 (PCV2) sub-unit vaccine administered 
to 3-week-old conventional piglets elicits cell-
mediated immunity and significantly reduces 
PCV2 viremia in an experimental model. 
„Vaccine”, 2009, 27 (30), 4031-4037. 

58. Fraile L., Grau-Roma L., Sarasola P., Sinovas N., 
Nofrarías M., López-Jimenez R., López-Soria S., 
Sibila M., Segalés J.: Inactivated PCV2 one shot 
vaccine applied in 3-week-old piglets: 
improvement of production parameters and 
interaction with maternally derived immunity. 
„Vaccine”, 2012, 30, 1986-1992. 

59. Fraile L., Sibila M., Nofrarías M., López-Jimenez R., 
Huerta E., Llorens A., López-Soria S., Pérez D., 
Segalés J.: Effect of sow and piglet porcine 
circovirus type 2 (PCV2) vaccination  
on piglet mortality, viraemia, antibody titre  
and production parameters. „Vet Microbiol.”, 
2012, 161 (1-2), 229-234. 

60. Haake M., Palzer A., Rist B., Weissenbacher-Lang C., 
Fachinger V., Eggen A., Ritzmann M., Eddicks M.: 
Influence of age on the effectiveness of PCV2 
vaccination in piglets with high levels of 
maternally derived antibodies. „Vet Microbiol.”, 
2014, 168 (2-4), 272-280. 

61. Martelli P., Saleri R., Ferrarini G., De Angelis E., 
Cavalli V., Benetti M., Ferrari L., Canelli E., Bonilauri P., 
Arioli E., Caleffi A., Nathues H., Borghetti P.:  
Impact of maternally derived immunity on piglets' 
immune response and protection against porcine 
circovirus type 2 (PCV2) after vaccination against 
PCV2 at different age. „BMC Vet Res.”, 2016, 12:77. 

62. Feng H., Segalés J., Fraile L., López-Soria S., Sibila M.: 
Effect of high and low levels of maternally derived 
antibodies on porcine circovirus type 2 (PCV2) 
infection dynamics and production parameters in 
PCV2 vaccinated pigs under field conditions. 
„Vaccine”, 2016, 34 (27), 3044-3050. 

63. Figueras-Gourgues S., Fraile, L., Segalés J., 
Hernández-Caravaca I., López-Úbeda R.,  
García-Vázquez F. A., Gomez-Duran O., Grosse-
Liesner B.: Effect of Porcine circovirus 2 (PCV-2) 
maternally derived antibodies on performance 
and PCV-2 viremia in vaccinated piglets under 
field conditions. „Porcine Health Manag.”, 2019, 5, 21. 

64. Kitikoon P., Nilubol D., Erickson B. J., Janke B. H., 
Hoover T. C., Sornsen S. A., Thacker E. L.:  
The immune response and maternal antibody 
interference to a heterologous H1N1 swine influenza 
virus infection following vaccination. „Vet Immunol 
Immunopathol.”, 2006, 112 (3-4), 117-128. 

65. Cador C., Hervé S., Andraud M., Gorin S., Paboeuf F., 
Barbier N., Quéguiner S., Deblanc C., Simon G.,  
Rose N.: Maternally-derived antibodies do not 
prevent transmission of swine influenza A virus 
between pigs. „Vet Res.”, 2016, 47 (1), 86. 

66. Rajao D. S., Sandbulte M. R., Gauger P. C., Kitikoon P., 
Platt R., Roth J. A., Perez D. R., Loving C. L., Vincent A. L.: 
Heterologous challenge in the presence of 
maternally-derived antibodies results in vaccine-
associated enhanced respiratory disease in 
weaned piglets. „Virology”, 2016, 491, 79-88. 

67. Rose N., Hervé S., Eveno E., Barbier N., Eono F., 
Dorenlor V., Andraud M., Camsusou C., Madec F., 
Simon G.: Dynamics of influenza A virus infections 
in permanently infected pig farms: evidence of 
recurrent infections, circulation of several swine 
influenza viruses and reassortment events.  
„Vet Res.”, 2013, 44 (1), 72. 

68. Cruijsen T., van Leengoed L. A., Kamp E. M., Bartelse A., 
Korevaar A., Verheijden J. H.: Susceptibility to 
Actinobacillus pleuropneumoniae infection in pigs 
from an endemically infected herd is related to 
the presence of toxin-neutralizing antibodies. 
 „Vet Microbiol.”, 1995, 47 (3-4), 219-228. 

69. Chiers K., Donné E., Van Overbeke I., Ducatelle R., 
Haesebrouck F.: Actinobacillus pleuropneumoniae 
infections in closed swine herds: infection 
patterns and serological profiles. „Vet Microbiol”, 
2002, 85 (4), 343-352. 

70. Vigre H., Ersbøll A. K., Sørensen V.: Decay of 
acquired colostral antibodies to Actinobacillus 
pleuropneumoniae in pigs. „J Vet Med B Infect Dis 
Vet Public Health.”, 2003, 50 (9), 430-435. 

71. Jirawattanapong P., Stockhofe-Zurwieden N.,  
van Leengoed L. A. M. G., Binnendijk G. P.,  
Wisselink H. J., Raymakers R., Cruijsen T.,  
van der Peet-Schwering C., van Nes A., Nielen M.: 
Efficacy of a subunit vaccine Actinobacillus 
pleuropneumoniae in an endemically infected 
swine herd. „Journal of Swine Health and 
Production”, 2008, 16 (4), 193-199. 

72. Sjölund M., Zoric M., Persson M., Karlsson G., 
Wallgren P.: Disease patterns and immune 
responses in the offspring to sows  
with high or low antibody levels to  
Actinobacillus pleuropneumoniae serotype 2.  
„Res Vet Sci.”, 2011, 91 (1), 25-31. 

73. Tumamao J. Q., Bowles R. E., van den Bosch H., 
Klaasen H. L., Fenwick B. W., Blackall P. J.:  
An evaluation of the role of antibodies to 
Actinobacillus pleuropneumoniae serovar 1 and 15 
in the protection provided by sub-unit and live 
streptomycin-dependent pleuropneumonia 
vaccines. „Aust Vet J.”, 2004, 82 (12), 773-780. 

74. Pomorska-Mól M., Markowska-Daniel I., Pejsak Z.: 
Effect of age and maternally-derived antibody 
status on humoral and cellular immune 
responses to vaccination of pigs against 
Erysipelothrix rhusiopathiae. „Vet J.”, 2012,  
194 (1), 128-130. 

75. Sawada T., Takahashi T., Takagi M., Seto K.:  
Effect of live-Erysipelothrix vaccine in piglets 
immunized with maternally acquired antibody. 
Annual Report of the National Veterinary Assay 
Laboratory (Japan), 1990. 

76. Imada Y., Mori Y., Daizoh M., Kudoh K., Sakano T.: 
Enzyme-linked immunosorbent assay employing 
a recombinant antigen for detection of protective 
antibody against swine erysipelas.  
„J Clin Microbiol.” 2003, 41 (11), 5015-5021. 

77. Kitajima T., Oishi E., Amimoto K, Ui S., Nakamura H., 
Okada N., Saski O., Yasuhara H.: Protective effect of 
NaOH-extracted Erysipelothrix rhusiopathiae 
vaccine in pigs. „Journal of veterinary medical 
science”, 1998, 60 (1), 9-14. 

78. Nguyen U. V., Melkebeek V., Devriendt B., 
Goetstouwers T., Van Poucke M., Peelman L., 
Goddeeris B. M., Cox E.: Maternal immunity 
enhances systemic recall immune responses 
upon oral immunization of piglets with F4 fimbriae. 
„Vet Res.”, 2015, 46 (1), 72. 

79. Pomorska-Mól M., Markowska-Daniel I., Rachubik J., 
Pejsak Z.: Effect of maternal antibodies and pig 
age on the antibody response after vaccination 
against Glässers disease. „Vet Res Commun”, 
2011, 35, 337-343. 

80. Oh Y., Han K., Seo H. W., Park C., Chae C.:  
Program of vaccination and antibiotic treatment 
to control polyserositis caused by Haemophilus 
parasuis under field conditions. „Can J Vet Res.”, 
2013, 77 (3), 183-190. 

81. Morris C. R., Gardner I. A., Hietala S. K.,  
Carpenter T. E., Anderson R. J., Parker K. M.: 
Persistence of passively acquired antibodies to 
Mycoplasma hyopneumoniae in a swine herd. 
„Preventive Veterinary Medicine”, 1994, 21 (1), 29-41. 

82. Maes D., Deluyker H., Verdonck M., Castryck F., 
Miry C., Lein A., Vrijens B., de Kruif A.:  
The effect of vaccination against Mycoplasma 
hypopneumoniae in pig herds with a continuous 
production system. „Zentralbl Veterinarmed B.”, 
1998, 45 (8), 495-505. 

83. Hodgins D. C., Shewen P. E., Dewey C. E.: Influence 
of age and maternal antibodies on antibody 
responses of neonatal piglets vaccinated against 
Mycoplasma hyopneumoniae. „Journal of Swine 
Health and Production”, 2004, 12.1, 10-16. 

84. Grosse Beilage E., Schreiber A.: Impfung von Sauen 
gegen Mycoplasma hyopneumoniae mit Hyoresp 
[Vaccination of sows against Mycoplasma 
hyopneumoniae with Hyoresp. „Dtsch Tierarztl 
Wochenschr.”, 2005, 112 (7), 256-261. 

85. Bandrick M., Theis K., Molitor T. W.:  
Maternal immunity enhances Mycoplasma 
hyopneumoniae vaccination induced cell-
mediated immune responses in piglets.  
„BMC Vet Res.”, 2014, 10, 124. 

86. Martelli P., Terreni M., Guazzetti S., Cavirani S.: 
Antibody response to Mycoplasma 
hyopneumoniae infection in vaccinated pigs  
with or without maternal antibodies induced  
by sow vaccination. „J Vet Med B Infect Dis Vet 
Public Health.”, 2006, 53 (5), 229-233. 

87. Wilson S., Van Brussel L., Saunders G., Runnels P., 
Taylor L., Fredrickson D., Salt J.: Vaccination of 
piglets up to 1 week of age with a single-dose 
Mycoplasma hyopneumoniae vaccine induces 
protective immunity within 2 weeks against 
virulent challenge in the presence of maternally 
derived antibodies. „Clin Vaccine Immunol.”, 
2013, 20 (5), 720-724. 

88. Reynolds S. C., St Aubin L. B., Sabbadini L. G., Kula J., 
Vogelaar J., Runnels P., Peters A. R.: Reduced lung 
lesions in pigs challenged 25 weeks after the 
administration of a single dose of Mycoplasma 
hyopneumoniae vaccine at approximately 1 week 
of age. „Vet J.”, 2009, 181 (3), 312-320. 

 
Małgorzata Pomorska-Mól,  
e-mail: malgorzata.pomorska@up.poznan.pl


